78 Conditionaliter autem ꝑ dicitur stare, quando refertur ad aliquod incertum, & causatiuę quando ad aliquod certum, vt declarat Bolognet. in l. edita n. 141. C. de eden. vbi dicit ita intelligendam esse comunem sententiam Bart. in d. extrauaganti ad reprimendum in d. verbo prout n. 2. Et hanc quoque distinctionem tenuit Rota in vna Baren. Iurisdictionis 16. Februarij 1609. coram Coccino, vbi ex structura verborum apparebat, quod dictio ꝑ prout, referebatur ad verbum impersonale exercere, & non ad verbum personale concedimus, vel declaramus, & propterea fuit dictum quod de-

bebat accipi conditionaliter, vt distinguit text. in cap. Abbate Sancti Siluani de verb. signif. cum enim adiungeretur verbo impersonali infinitiuo, quod non habebat certum numerum, & personam infinitiuę intelligebatur, quod cum esset incertum, ei additum non poterat significare rem certam, & ideo necesse erat intelligere illam dictionem conditionaliter, Io. Andr. in d. c. Abbate n. 6. Hostien. n. 13. Card. ibidem in §. contra quod, num. 2.

Decimosexto extendi debet, vt procedat etiam vbi agitur coram executore, & de alicuius præiudicio tractatur, vel in litteris adfunt clausulę sonantes iudicalem indaginem, vt est clausula (vocatis ꝑ vocandis,) quę facit executorem de mero mixtum, Felin. in c. de cætero n. 9. & 10. de re iudic. Rota decis. 30. eod. tit. in nouis. Hoc enim casu executor tenetur assumere partes Iudicis, nec sufficit extraiudicialis narratorum iustificatio, vt per Doct. in cap. fin. & ibi Felin. n. 17. & 24. & 33. de presumpt. Dec. conf. 173. n. 2. & conf. 233. num. 4. Card. conf. 63. & pluries tenuit Rota, & signanter in vna Mediolanen. Parochialis 16. Martij 1588. coram Cardinale Plato, & in terminis gratiæ, si in euiden. in vna Leodien. census 29. Ianuarij 1596. coram Orano, & 15. Ianuarij 1597. coram Corduba nunc Episcopo Pacen.

Decimosextimo extendi debet, vt locum habeat etiam in gratia, si neutri, quia cum sit noua promissio, & consequenter debeat continere omnes illas expressions, quę debent de iure fieri in alijs gratiis beneficialibus, ac si de nouo impetrarentur, in ea debent ꝑ iustificari omnes qualitates beneficij, & modus vacationis, & alia in impetratione beneficiorum requisita, Felin. in cap. in nostra n. 17. de rescript. post Rotam decis. 24. eod. tit. in nouis Sarnen in regula de annali quęst. 28. vers. præterea, quia gratia si neutri, &c. Et cum hæc gratia non possit stare sine lite, ipsa quoque lis ꝑ verificari debet, ad glos. in reg. 32. Cancellaria, pagin. finali, in princip. Rota dicta decis. 24. de rescript. in nouis.

Decimosextauo extenditur, vt procedat etiam respectu breuis de capienda possessione nomine Camerę, quia cum intentio, & mens Papę fundetur in reservatione, propter ꝑ quam huiusmodi Breuia conceduntur, ipsa reservatio iustificanda est, cum subintelligatur clausula (quatenus preces veritate nitantur) l. 1. & per tot. C. de precib. Imper. offeren. Et quidquid fit quando in Breue ꝑ non adest clausula (constitit, &c.) quo casu sufficit quãdocũque docere de reservatione; Attamen si breue habet clausulam prædictam, vel æquipollentem ꝑ prius de reservatione constare debet, quã ad vltiora procedatur, Rota decis. 659. n. 2. lib. 3. p. 3. diuers. Vnde quãuis Breue contineat clausulam (constitit quod defunctus obierit in possessione Sede Episcopali vacante, vel in tali mensere reservato;) tamen cum hæc clausula intelligatur

- gatur itavt inde inducatur referuatio, licet probetur obitus defuncti in dicto mense, vel Sede Episcopali vacante, si tamen beneficium non est referuatum, Breue non dicitur iustificatum, vt possit executioni demādari, vt fuit resolutum in vna Salamatina Canonatus de anno 1572. coram Oradino, & in vna Vicentina beneficij Sancti Martini 21. Februarij 1600. coram Cardinale Pamphilio.
- 86 Hinc est, quod si vigore † huiusmodi Breuis non iustificata referuatione Iudex procedat ad executionem, dicitur nulliter procedere, & eiecto à sua possessione datur restitutio, vt tenuit Rota in supra allegata Vicentina beneficij coram Cardinale Pamphilio, & deinde in 2. instantia 10. Decembris 1600. coram Sacrato. Quod procedit † etiam si in Breue adesset clausula absque vitio spoliij, quia tanquam accessoria recipit conditiones Breuis, & intelligitur quatenus Breue sit iustificatum, Put. decis. 1. lib. 1. Et fuit tentum in vna Corubien portionis 15. Nouembris, & 10. Decembris 1577. coram bo. me. Io. Baptista de Rubis. In qua fuit dictum, quod ad excludendum spolium huiusmodi Breue est iustificandum, non obstante dicta clausula, præsertim vbi actor probauit intentionem suam, & sic vtrumque extremum, quo casu Reus, & possessor tenetur plene suam exceptionem probare, ac si ageretur ad canonizationem gratiæ Mched. decis. 158. Et quod aliter non iustificato Breue dicatur causatū spolium restitubile optime facit decis. diuers. 356. par. 3. lib. 3.
- 88 Sed istud intelligitur † quotiescunque eiectus habet se pro spoliato, secus si non habet se pro spoliato, quia tunc si causa appellationis committitur parito Breui arbitrio Rotæ, & c. absoluitur à censuris ad beneplacitum, & datur ei manuentio, vt seruatum fuit in causa Barchinonen. beneficij 23. Februarij, & 19. Iunij 1600. coram Cardinale Pamphilio, & alias sæpius.
- Decimonono extenditur, vt locum habeat etiam si in litteris adsit clausula sublata & c.
- 89 Nam sola hæc † clausula non operatur, vt defectus obreptionis opponi nequeat, vt tenuit Rota in vna Calaguritana Iurisdictionis 30. Maij 1580. coram Rubeo; Sicuti enim verba
- 90 illa †, quod de subreptione, & obreptione dici non possit, quando per se sola sunt posita, absque clausula sublata in gratia concessa ad postulationem partis, & non motu proprio, nõ operantur, vt defectus subreptionis opponi nõ possit, Put. decis. 212. lib. 2. ea scilicet ratione, quia † huiusmodi clausula intelligitur veris existentibus narratis, vt sunt iura clarissima, cap. 2. de rescript. l. fin. C. de diuers. rescript pari ratione clausula huiusmodi sublata posita in gratia, non ad postulationem partis, tanquam accessoria recipit eandem interpretationem, facit glos. in l. si patronus §. patronum in verb. faciam. ad fin. ff. si quid in fraud. patron. vt per Dec. cons. 142. in fine. n. 9. Idque præsertim obtinet, vbi esset detecta
- 92 subreptio †, quia tunc clausula, sublata non operatur, vt fuit dictum in allegata Calaguritana Iurisdictionis ex doctr. Abb. in cap. 1. n. 8. de confirm. vtil. vel inutil.
- Sed quamuis narrata in gratia regulariter sint verificanda, vt supra dictum fuit, Nihilominus hæc conclusio multifariam limitatur. Et primo restringi debet, vt non procedat
- 93 quo ad narrata, seu, vt melius † dicam expressa in gratia his verbis (vt asseritur) nam ista non sunt iustificanda, cum dicta verba non referantur parti, Rota decis. 60. de rescript. in antiquis Bisignet. decis. 6. de præben. Cassad. decis. 4. n. 8. de probation. Idem est † dicendum de verbis (sicut accepimus) vel (sicut intelleximus) quia non referuntur parti, & ideo nihil est verificandum Rota diuers. decis. 447. n. 1. par. 1. Præsertim si sint posita in gratia, motu proprio Put. decis. 101. lib. 3. Guidobon decis. 161. Achil. decis. 10. n. 1. de probat. Et fuit tentum in vna Meten. Monasterij 21. Februarij 1600. coram Litta.
- Secundo debet restringi, vt non habeat locum respectu † intrusionis narratæ in ipsa gratia, quæ iustificari non debet, cum fiat propter interesse Cancellariæ, Ita tentum in vna Pampilonen. Prioratus de Artaxona 18. Iunij 1599. coram Cardinale Pamphilio.
- Tertio restringi etiam debet, vt non procedat, quando † pro narratiua fiat iuris præsumptio, quia tunc impetrans non tenetur illam verificare, Rota decis. vlt. de probat. in nouis, & decis. 5. de rescript. in antiquis, Cassad. decis. 5. in fine super regul. Felin. in cap. cum in nostra in 4. corollar. de rescript. & in c. dilectus n. 1. eod. tit. Vnde si narro beneficiū esse sæculare, talis narratio non est iustificanda,
- 97 quia de † iure omnia beneficia præsumuntur sæcularia, Rota decis. 2. de præben. in nouis sub num. 2. Nisi Papa prouiderit de beneficio quatenus per sæculares obtineri consueuerit, quia tunc cum respiciat vsum beneficij, an sit
- 98 solitū regi per sæculares, & verba † sint conditionalia, necessaria est iustificatio, Anchar. in c. cum de beneficio. in princ. vers. secūdo noto de præben. in 6. Simili quoque modo, si narro
- 99 beneficiū † non esse curatū, sed simplex, & residentiam personalem non requirere, ista narratiua non est probanda, quia de iure beneficiū † simplex præsumitur, & simplicia ex vniuersali consuetudine regulariter residentiam non exposcunt, licet ex speciali consuetudine illa possint requirere, Ægid. decis. 675. incip. si impetrans per cap. fin. de præben. Stafil. in 2. parte in tit. de qualit. & stat. benefic. in princip. Rota diuers. decis. 17. n. 1. par. 1. & fuit dictum in vna Conchen. de Vellez. coram Cardinale Lancellotto. de anno 1582.
- Quarto restringitur, vt non habeat locum
- 100 quotiescunque † agitur de iustificatione narratorum in Breue derogationis fideicommissi, vel

vel reductionis censuum, vel alterius gratia, quæ per longissimum tempus, hoc est triginta annos, appareat obseruata, & executioni demandata, nam tunc non est necessaria aliqua iustificatio, cum illa præsumatur ex obseruantia subsequuta, ita tenuit Rota in multis causis, & lignanter in vna Romana prætenforum censuum 13. Maij 1596. coram Cardinale Blanchetto, & de anno 1578. in vna Lucana Decanatus coram Fel. record. Clemente Papa Octauo tunc Rotæ Auditore, quæ habetur in par. 1. diuers. decis. 534. Idem in terminis narratiuæ vnionis fuit resolutum in vna Portalegren. Parochialis 15. Ianuarij 1590. coram Orano, & in vna Romana Domus 11. Maij 1592. coram Cardinale Millino: Et in terminis narratiuæ reservationis pensionis in vna Bononienpensionis 17. Maij 1593. coram eodem Millino. Etenim ex generali obseruantia, vbi non intrat regula de trienniali, per quam ꝑ possessor aduersus omnes est tutus titulo suo, nec iustificare aliquid tenetur, vt per Sarnen. ad dict. regul. quæst. 11. Achil. decis. 14. de probat. ad præsumendam iustificationem gratiæ, Rota ꝑ requirit triginta annos, nec minori tempore contentatur, vt fuit dictum in dicta Lucana Decanatus, & in vna Lauden. pensionis 29. Martij 1599. coram Penia, & in vna Nerotinen. pensionis 24. Maij 1602. coram Ludouisio, in qua fuit firmatum non sufficere quasi possessionem transferentis, quamuis excedat 20. annos, nisi ascendat ad 30. Et ad tradita per Abb. & alios in cap. cum venissent de instit. quæ in contrarium allegabantur, fuit responsum, quòd in casu d.c. Archiepiscopus agebat contra Archidiaconum, & Archidiaconus se defendebat titulo præsumpto ex confessione ipsius Archiepiscopi, ideo nil mirum si Archiepiscopus tenebatur probare defectum tituli: Et quæ dicebantur de decenniali possessione ex allegatione Lapi 89. reducta ad triennium, fuerunt sublata ex eo, quia fundantur in tolerantia Ordinarij, qui cum visitando inquirat de titulis, non est verisimile, quòd permittat aliquem possidere sine canonico titulo, vt in dicta allegatione dicitur, & tradit Casfad. decis. 2. de caus. posses. & propriet. & decis. 8. super regul. Eodem modo fuit responsum ad consil. Anchar. 117. dum dicit præsumi dispensationem ex cursu decem annorum, quia hoc etiam videtur fundari super tolerantia Ordinarij, ad cuius officium spectat cognoscere de huiusmodi dispensatione, vt per Felin. in cap. illud n. 9. de præscript. Ultra quòd loquitur quando cum tempore concurrat communis reputatio.

104 Quinto eadem cõclusio restringitur, vt non obtineat, quãdo ꝑ Princeps non vult suas litteras posse impugnari, & quòd de subreptione, & obreptione illarum dari possit cum clausula (sublata, &c.) Quia licet hæc clausula, quòd de subreptione, &c. quando sola est posita in

105 litteris non releuet impetrantem ab onere ꝑ iustificandi, cum intelligatur veris existentibus narratis, Put. decis. 213. lib. 2. Secus tamen est, quãdo est iuncta cū clausula (sublata, &c.) quia tunc obtinens gratiam non adstringitur

106 ad ꝑverificationem narratorum, cum clare appareat de intentione Papæ volentis tollere vitium subreptionis, & obreptionis adimendo parti, & Iudici facultatem aliter interpretandi, & iudicandi, etiam quòd versetur ꝑ in-

107 gratia ad postulationem partis, Put. decis. 377. lib. 3. & ita declarãdo tradita per Card. & alios in cap. quia diligentia, de elect. tenuit Rota in supra allegata causa Calagurritana iurisdictionis sub die 30. Maij 1580. coram Ru-

108 beo, & alias sæpe, vt in Mediolanen. bonorum 2. Decembris 1585. corã Cardinale Seraphino, & in Nouarien. Canonicatus 12. Februa-

109 rij 1593. coram Cardinale Pamphilio, & in Pampilonen. Archidiaconatus 19. Martij eiusdem anni coram eodem.

108 Et hæc quidẽ limitatio. locū habet ꝑquamuis non adsit clausula, (quòd de subreptione, &c.) sed adsint aliæ clausulæ æquipollentes, vt de clausula (quòd non possit cõtraueniri) fuit dictū in allegata Mediolanen. bonorū corã Seraphino, & tradit Paris. cõf. 3. n. 85. & seq. lib. 4.

109 Rursus procedit etiam si clausula (sublata, &c.) sit posita in fine, quia ꝑ respicit totam gratiam, & refertur ad omnia præcedentia, l. talis scriptura §. fin. & ibi Bart. & Doct. de leg. 1. Dec. in c. cum requiris nu. 10 de appellat. Ro-

110 man. cõf. 480. n. 7. Gabr. in tit. de clausul. conclus. 9. Præsertim quando non potest assignari diuersa ratio, cur magis referatur ad vnum capitulum, quàm ad aliud, Dec. in d. cap. cum requiris nu. 3. & fuit dictum in vna Aretina

110 commendæ 19. Iunij 1587. coram Orano, vbi hoc fuit ampliatum procedere etiam si due sint gratiæ. Vnde iungitur ꝑ cum clausula, (quòd de subreptione, &c.) etiãsi plura adsint inter-

111 media, vt fuit resolutum in eadem Aretina 19. & 30. Ianuarij 1587. coram Cardinale Seraphino, & in vna Placentina pensionis 8. Martij 1593. coram Penia, in qua fuit dictum

111 non esse necessarium istas clausulas ꝑ simul vna verborum structura collocare, cum satis sit in eadem supplicatione, & litteris contineri, vt suum operentur effectum Ias. in l. fin. num. 3. ff. quod quisque iur. Socin. Iun. conf. 78. num. 38. lib. 3.

112 Tertio eadẽ limitatio extenditur, vt etiam procedat posteaquam apertum est os parti: Quia oris aperitio dat solum facultatem impugnandi gratiam, non autem tollit ipsam gratiam, in reliquis, nec virtutem clausulæ, quòd de subreptione, &c. nec aliarum clausularum æquipollentium, & conformatoria-

112 rum; Et consequenter non ꝑ adstringit partem ad verificationem narratorum, sed onus probandi incumbit alleganti subreptionem,

112 l. si quis obreperit ff. de fals. Aym. conf. 68. num. 9. cum alijs per Caputaquen. decis. 220.

112 num. 2.

- num. 2. par. 3. Afflic. decis. 128. n. 13. vers. & licet, & nu. 14. & fuit decisum per Rotam in vna Romana de Gabrielis, 12. Nouembris 1595. coram Orano, & alias sæpius, vt in Romana domorum 29. Maij. de eodem anno coram Litta In Pampilonen. Archidiacontus 19. Martij 1593. coram Cardinale Pamphilio, & in vna Burgen. pessionis 24. Nouembris 1595. coram Cardinale Blanchetto.
- Animaduertendum tamen est, quòd hæc limitatio vendicat sibi locum dumtaxat, quando adest clausula (sublata,) vel aliud decretum prohibitium, & priuatorium facultatis aliter iudicandi, iuxta tradita per Card. & alios in cap. quia diligentia de elect. Secus si adest clausula (sicque in præmissis iudicari debeat per quoscunque) quia cum huiusmodi mandatum non sit prohibitium aliter iudicandi, intelligitur veris & existentibus narratis, & consequenter licet concurrat clausula, (quòd de subreptione, &c.) nihilominus gratia erit iustificanda, cum cessante decreto prohibitio huiusmodi clausulæ tanquam accessoria regulentur & secundum naturam gratiæ principalis, clemen. 1. in fine de præben. Dec. conf. 304. n. 7. Ferret. conf. 365. nu. 13. lib. 2. Vnde sicut principalis gratia non intrat, nisi verificatis narratis per impetrantem, sicque respectu illius subintelligatur clausula (si preces veritati nitantur,) iuxta cap. 2. de rescript. merito, & idem dicendum est respectu dictarum clausularum, non obstante quòd verba sint præceptiua, quia non prohibent aliter iudicari, vbi per impetrantem narrata non sint verificata, prout operatur (clausula sublata,) ita in terminis fuit decisum per Rotam in vna Hispalen. beneficij de Xeres 6. Nouembris 1602. coram Litta.
- Sexto eadem conclusio restringitur, vt non procedat contra ipsum impetrantem, quia supplicans, vel impetrans & gratiam censetur fateri omnia in supplicatione contenta, sicut & libellans, & ideo contra illum non est necessaria aliqua iustificatio l. cum precum C. de liber. cau. Io. Andr. in cap. fin. de iure iurand. lib. 6. cuius dictum \* communiter approbati dicit Barb. conf. 18. num. 40. lib. 2. & probatur in l. 2. C. de instit. & substit. in illis verbis, quæ in libello complexus es, & in l. rura C. de agr. desert. lib. 11. Et quòd confessio facta & in supplicatione præiudicet supplicanti, & ei qui gratiam impetrauit vult etiam Rom. conf. 23. in princ. Dec. conf. 273. in princip. & cõf. 534. n. 4. vers. & in hoc Ægid. decis. 690. num. 8. in fine, & tenuit Rota decis. 266. num. 4. par. 2. diuers. & in vna Salamantina Cappellanæ coram Puteo, vt in eius decis. 325. lib. 2. vbi confessio facta in narrativa supplicationis & de iure patronatus, nocet consentienti, etiam si postea in clausulis dicatur conditionaliter, & quatenus sit de iure patronatus, &c. cum talis clausula censetur apposita ad effectum, vt pro parte, vel in toto
- tum derogatio fieri debeat, non autem, vt censetur recessum à præcedenti confessione iure patronatus. Idem fuit resolutum in vna Meliten. Abbatia 27. Aprilis 1592. coram Gipsio, Vbi is contra quem certo modo impetratum fuerat beneficium succubuit, quia constitit, quòd in quadam supplicatione per eum & porrecta pro obtinenda absolutione, explicitè narrabat, se ante legitimam ætatem fuisse promotum ad sacros ordines.
- Declaratur tamen hæc limitatio, vt non procedat respectu tituli & aduersarij, qui ex confessione facta à reo in supplicatione non probatur, sed aliunde de iure eius Canonico constare debet Rota decis. 2. num. 4. de lit. contest. per Bisignet. Nisi actor vellet & suum ius, quòd erat dubium ex confessione facta per reum de titulo suo iuuare, quia tunc bene posset, vt probat glos. in c. pen. in verbo si non appareat, de rescript. quàm alibi non reperiri dicunt appostillantes ibidem.
- Sed intellige hanc declarationem veram in petitorio: Secus in possessorio; Nam confessio aduersarij & respectu tituli quauis qualificata sufficit pro titulo colorato in interdictio recuperandæ, vt tenuit Rota de restit. spoliat. decis. 17. & 19. in nouis Cassad. decis. 1. super regul. Sarnen. in regul. de trien. quæst. 36. & 55. Mil. in rept. in verbo possessio recuperandæ.
- Et in terminis vnionis, quòd vnio & probetur ex confessione aduersarij consentientis facta fuisse vnionem, licet subdat illam reuocatam fuisse, tradit Oldr. conf. 296. vers. secundo per confessionem Caputaqu. decis. 344. n. 4. par. 3. Mohed. decis. 337. & fuit resolutum in vna Aquilana Sancti Spiritus coram Robusterio de anno 1576.
- Septimo restringitur, vt non habeat locum in & narrativa, quæ potius debuit retrahere Principem ad concedendum, quæ non debet verificari, Ægid. decis. 4. Rota decis. 213. post n. 1. vers. & quamuis par. 1. diuers.
- Octauo restringitur, vt nõ procedat, vbi in literis & dicitur aliquè esse approbatum, & idoneum repertum, quia non est necessaria talis narrativa iustificatio, cū super ea ante expeditionem recipiatur probatio, sicuti habito prius voto Dominorum Abbreviatorum Parci minoris Rota resoluit in vna Brixien. Parochialis 11. Februarij 1582. coram bo. me. Cardinale Lancelotto, & deinde in vna Vallisoletana Scolastica 17. Iunij 1603. coram Horatio Card. Lancelotto.
- Nonno restringi debet, vt nõ obtineat quando plura & narrantur, quorum vnum est sufficiens ad impetrandam gratiam, quia eo probato gratia subsistit, licet alia non verificentur, vel falsa existant, Ægid. decis. 280. Felin. in cap. 2. num. 23. de rescript. vbi Ripa. num. 58. Put. decis. 69. lib. 2. & decis. 193. lib. 1. Rota decis. 7. de rescript. in nouis, & fuit tentum in vna Romana Censu 13. Maij 1596. coram Cardinale Blanchetto, & in vna Bisuntina, seu Basilien. vnionis 10. Maij 1602. coram Cardinale Seraphino, & rursus

- in vna Salamantina Iurisdictionis 17. Maij 1577. coram eodem.
126. Hinc est, quod quando impetrans ꝑ pure, & dispositiue asserit vnum ex pluribus modis vacandi, tunc quia omnes alij censentur esse negati, satis est probare vnum modum, qui sufficiat, quia statim quod firmanit vnum modum vacandi, impossibile est, quod vacet alio modo, Felin. in c. ex parte il primo n. 23. de rescript. Rota decif. 14. eod. tit. in nouis. Ægid. decif. 734. & 415. & fuit tentum in vna Lunen. Sarzan. Prioratus 9. Februarij 1590. coram Cardinale Seraphino.
- Aduerte tamen quod quotiescunque plura exprimuntur, vt Papa inducatur facilius ad gratiam concedendam, omnia ꝑ expressa requirunt iustificationem, vt fateatur idem Ægid. decif. 734. in fine, & decif. 4. Et tradit ita fuisse tentum per Rotam in c. inter ceteras n. 4. & 15. de rescript. Præsertim quando plura exprimantur ad aggrauandū ꝑ personam possessoris, & agitur non solū ad effectū priuaticionis, verum etiā adiudicationis, quia tunc omnia sunt iustificanda iuxta tex. in c. olim, de rescrip. & ibi glos. in verbo ad omnia, & Abb. n. 3. & fuit resolutū in illa Ofsen. Archidiaconatus 19. Octobris 1601. coram Horatio Cardinale Lancellotto.
- Rursus aduerte, quod limitatio non procedit, quando ex pluribus ꝑ narratis vni venit qualificatiue ad aliud; Nā hoc casu vtrumque est probandum, vt in casu dictę decisionis Burgen. Canonatus coram Ortembergo. Vbi insufficientia dispensationis fuerat expressa vti qualitas narratę illegitimitatis, & fuit resolutū quod omnino veniebat probanda ab impetrante per Felin. in c. licet causam n. 40. de probat. & in d. c. ex parte il n. 25. & ita per prius fuit tentum in eadem causa sub die 6. Martij 1606. coram Ludouisio, ex traditis per Ripam in d. c. ex parte n. 65. qui testatur de \* cōmuni.
- Decimo supradicta regula restringitur, vt non habeat locum ꝑ in narratiua, quæ consistit in facto proprio, quæ non est verificanda, Clement. litteris, & ibi glos. in verbo fecisse de probat. Put. decif. 245. n. 2. lib. 1. Rota decif. 10. de rescript. in nouis, vbi quod narrans tenere beneficium a se creatum, & dotatum huiusmodi creationem probare non tenetur; Sed hoc fallit in narratiua ꝑ atatis, quæ iustificari debet, licet in facto proprio consistat, Mohed. decif. 336. Caputaquen. decif. 114. lib. 2.
- Vndecimo restringitur, vt non procedat quoad narrata ꝑ in gratia auctoris, quæ a successore in beneficio non sunt iustificanda, siue vtatur dicta gratia agendo, siue excipiendo, dummodo tamen prædecessor virtute dictę gratiæ fuerit pacificus possessor triennalis, iuxta allegationem Lapi 89. & ratio est secundum Achil. decif. 14. de probat. Quia sicut prædecessor propter regulam erat tutus titulo suo, nec tenebatur illum iustificare, ita nec succes-
- 133 for, ne magis grauetur, qui succedit ꝑ in ius alterius, quam grauaretur prædecessor si viueret, contra regulā, qui in alterius, de regul. iur. in 6 Aliud est quādo auctor non fuit triennalis possessor, & eius ius reuocatur in dubiū, quia tunc successor ꝑ tenetur illius gratiam iustificare, Ægid. decif. 112. Cassad. decif. 2. n. 1. de caus. possel. & propriet. Rebuff. in praxi in tit. de subrogat. n. 55. Caputaquen. decif. 92. n. 1. in manuscript. & fuit tentum in vna Firmana beneficij 19. Iunij 1598. coram Penia.
- 134 Quod procedit etiam si de illa opponat ꝑ excipiendo tanquam de iure tertij ad excludendum intentionem actoris, nam adhuc eam iustificare tenetur, ac si principaliter fuisset deducta in iudicio, vt Rota tenuit in eadem Firmana beneficij 13. Maij 1596. coram Cardinale Pamphilio. In qua fuit dictum idem fuisse resolutum in vna Gerunden. Capellania maioris sub die 17. Decembris 1574. coram Cardinale Lancellotto, & in vna Ispalen. Canonatus coram Ioanne Cardinale Aldobrandino die 17. Maij 1557.
- Duodecimo debet restringi, vt nō procedat respectu clausulæ (attento consensu maioris partis) positæ in Breui, quæ ꝑ non est verificanda, cum stet causatiue nō conditionaliter, ex quo si consensus ante expeditionem Breuis non fuisset præstitus, Breue non fuisset expeditum, ad Put. decif. 439. in fine lib. 1. Caputaquen. decif. 213. n. 1. par. 1. in impressis, & decif. 183. lib. 1. in manuscript. Peregr. decif. 73. lib. 1. Idem est dicendum ꝑ respectu clausulæ (cuius ad id expressus accedit consensus) in reservatione pensionis positę, quæ similiter nō est iustificanda, quia cum sit concepta per verba præsentis temporis, stat causatiue, & ostendit accessisse consensum illius de cuius interesse agitur, l. cum ad præsens. ff. si cert. pet. l. si ita legatum sit, vbi Bart. not. in princip. ff. de cond. & demonstr. l. si ita stipulatus fuero, & ibi Bart. ff. de verb. obligat. Idem Bart. in l. demonstratio falsa. §. qui autē n. 2. vers. quare dico, & ibi Castr. n. 10. ff. de cond. & demonstr.
- Aduertendum tamen est, quod huiusmodi clausula (cuius ad id expressus accedit cōsensus) aliquādo potest intelligi conditionaliter, iuxta tex. in c. Abbate sane, de verb. signif. Ideo pro declaratione Duo casus sunt distinguendi secundum Rotam in vna Elboren. pensionis 17. Octobris 1595. coram Corduba. Primus est quādo dicta clausula ponitur in litteris expeditis, & tunc verba ꝑ non stant conditionaliter, sed causatiue, quia regula Cancellarię 43. expresse prohibet expeditionem litterarum, pensionis, nisi præstito consensu, qua prohibitione stante est præsumendum officiales Cancellarię per quorum manus transeunt, non expediuisse, nisi illo præstito, & viso. Et in his terminis procedunt decisiones supra allegatę, nempe Peregrini, Putei, & Caputaquenensis.
- Secundus casus est, quando dicta verba non

- 139 sunt posita in litteris, sed in † supplicatione, & tunc stant conditionaliter, Put. decif. 18. lib. 2. & decif. 269. n. 2. lib. 3. Caputaquen. decif. 120. par. 1. Ant. Aug. in Epitom. d. regul. 43. Peregr. decif. 75. lib. 1. Et licet sint concepta in tēpore præfenti, tamen consensus postea præstitus retrahitur ad illud tempus Cassad. decif. 2. de nunciat. in fine.
- Sed animaduertēdū est, quod decisiones allegatæ loquuntur in clausula (accedēte cōsensu) & sic concepta in ablatiuo absoluto impōtātē cōditionē, Et Put. decif. 269. n. 2. loquitur in clausula de (cōsensu) quæ stat conditionaliter. Vnde aliud videtur dicendum in clausula (cuius ad id expressus accedit consensus) quia
- 140 cum hæc † verba sint prolata in tempore præfenti, nō videntur posse stare conditionaliter, quamuis sint adiecta in supplicatione, sed videntur stare causatiuē, quia conditio in præfens, vel præteritum non confertur l. institutio talis §. fin. ff. de condit. instit. cum alijs supra allegatis: Et licet aliquando improprie verba præfentis temporis importent conditionē; tamen materia subiecta non videtur pati istam
- 142 impropriatē, cum Papa † nō soleat referuare pensionem super beneficio iam collato, nisi de consensu beneficiati, Cassad. decif. 4. num. 6. de pens. Put. decif. 42. n. 2. lib. 1. Gabr. conf. 186. n. 22. lib. 1. Quod etiā suadetur, quia, qui consentit † sub cōditione non intelligitur consentire c. vnica in fine de spons. in 6. l. qui promittit de condit. indeb. l. pecuniam §. perinde ff. si cert. pet. Ergo non posset dici, cuius ad id expressus accedit consensus, si illa verba de conditionali essent intelligenda. Maxime cum talis consensus, quāuis non esset realiter præstitus, nihilominus fingatur præstitus in gratia ipsa per fictionem, itaut quādo postea præstatur intentio Papæ dicatur adimpleta, vt videmus in simili de eo, qui non habens mandatū porrexit preces, & tamen signantur per Papā, vt per Mandos. super regul. de infirm. quest. 9.
- 144 n. 4. & tunc intelligitur † perfecta gratia, quia Papa petitionem attendit c. quoniam, de renunciat. Cassad. decif. 1. eod. tit.
- Decimotertio restringitur, vt nō procedat
- 145 respectu † causæ in gratia, seu rescripto narratæ, quæ non est verificanda, quando constat de re, cuius causa, vel demonstratio dicitur, nisi sit talis, sine qua impetrans gratiam non obtinisset, vel nisi sit posita sub conditione, Felin. post Innocen. in cap. 2. num. 24. de rescript. Quod etiam comprobatur ex traditis per Rotam decif. 36. nu. 8. & 9. par. 2. diuers.
- 146 Vbi voluit, quod si in privilegio † habente certam dispositionem fiat mentio per dictiones relatiuas de alijs privilegijs, nō est opus vt illa appareant per conf. Aret. 76. num. 5. vers. quibus præmissis. Ad hoc etiam facit Oldr. conf. 121. n. 12. & 13. vbi inquit quod
- 147 si Princeps † concedit alicui fraudum sub illis verbis (quia sicut genitor noster tibi fraudum concessit, ita & nos concedimus.) Vassallus
- pro validitate secundæ concessionis non tenetur ostendere primam: Subdens quod causa illa si vera non sit non vitiat concessionem nisi causa sit talis, vt ea existente falsa alias Princeps non esset concessurus, sed hoc dicenti incumbit onus probandi, vt per Oldrad. ibidem quem refert, & sequitur Ioā. Andr. ad Speculat. tit. de fraud. §. 1. n. 3. Felin. in d. c. 2. n. 11. de rescript. Curt. Iun. conf. 97. nu. 4. vers. idem tenuit, Grammatic. decif. 59. n. 27.
- 148 Decimoquarto restringitur, vt nō † habeat locum in narratiua, quæ consistit in mente, vel animo impetrantis, itaut aliter probari nō possit, quia tunc non est necessaria iustificatio sed sufficit eam probare per solum iuramentum Bart. in l. inter omnes §. recte ff. de furt. Felin. in cap. accedens il. 2. num. 13. vt lit. non contest. Rota decif. 3. de rescript. in nouis, & ratio assignatur per Dec. consil. 256. nu. 9. quia in dependentibus † ab animo statur iuramento eius, de cuius animo, & proposito dubitatur, vt per glos. in §. alia Institut. de act. tamen si secundum Ægid. decif. 45. tale iuramentum non operetur præsumptionem iuris, & de iure, itaut cōtrariū probari † non possit etiam
- 150 per inditia, & coniecturas, & est \* communis opinio Doct. in cap. statutum de rescriptis.
- 151 Decimoquinto restringitur quando † proceditur per executores Apostolicos quibus committitur facultas aliquid faciendi, & litteræ eis directæ non habent aliquam clausulam sonantem in iudicalem indaginem, aut conditionem quæ tacite non insit, nec agitur de præiudicio alicuius, quia tunc non requiritur aliqua iustificatio iudicialis, sed executores, qui sunt meri possunt extraiudicialiter super narratis se informare ad tradita, per Imol. post Innoc. & alios in cap. fin. num. 12. & 13. de præsumpt. Lap. allegat. 60. sub num. 5. vers. debet igitur Abb. conf. 34. sub num. 6. lib. 2. Mohed. decif. 10. in fine de
- 152 præben. Et vbi executores ita procedunt † creditur illis de processu licet nō appareat Compostel. in cap. capitulum num. 25. vers. nunquid creditur de rescript. Put. decif. 144. num. 2. lib. 2. Dummodo tamen † præcesserit tantum tempus quod potuerit capi extraiudicialis informatio Achil. decif. 2. de fil. presbyt. & nisi contrarium † probetur, vt Rota tenuit in vna Ispalen. Canonicatus 10. Aprilis 1606. coram Ludouiso. Vbi hoc fuit ampliatum, etiā si executor admiserit articulos super iustificatione narratorum, & aliqui testes super illis fuerint induci & examinati, quia non
- 155 propterea † dicitur fecisse se mixtum, itaut iustificatio iudicialis sit necessaria; Nam omifsa via Iudicis potest ad aliam transire, & reassumere partes executoris per conf. Anchar. 224. num. 2. Bald. in cap. fin. num. 18. in fine, & ibi Felin. sub numer. 22. versic. & amplia istam conclusionem de præsumpt. Sicut dicitur de eo qui † potest procedere, vt arbitrator & arbi-
- 156 & arbi-

arbitrator secundum Hof-  
 tien. in c. Quintanalis n. 10 circa mediū vers.  
 Et quid dices si partem Io. Andr. sub num. 8.  
 vers. & quid Ant. de Butr. sub n. 14. de iure-  
 iuran. & fuit dictum in vna Ciuitatis Castelli  
 hæreditatis seu nullitatis Landi 14. Ianuarij  
 de anno . . . coram eodem Ludouifio .

157 Hinc est quod clausula si inueneris, si repe-  
 reris, & similes (nō inferunt de sui natura iu-  
 stificationem aliquam iudicialem) nisi quan-  
 do adijciuntur in personam iudicis, & circa  
 materiā iudiciā, quia tunc ratione subiectæ  
 materiæ bene important causæ cognitionē ar-  
 gum. l. si vno ff. locat. Ægid. decis. 176. Stafil.  
 de lit. instit. §. citatio n. 8. & 9. facit Dec. conf.  
 603. sub n. 13. vbi æquiparat clausulam, si re-  
 peris clausulæ si constiterit .

158 Idē est dicēdum de clausula (si ita est, & c.)  
 nam ꝑ ex quo tacite inest cap. de rescript. non  
 reddit gratiā conditionalem, ita vt iustificatio  
 iudicialis requiratur, aut partis citatio secun-  
 dum Lapum in d. allegat. 60. n. 2. vbi Mandos.  
 in verb. cōditionale Doct. in d. c. fin. vbi Felin.  
 n. 18. de præsumpt. Ægid. decis. 4. vers. cuius  
 159 ratione, vbi quod hæc ꝑ clausula posita in re-  
 scripto non inducit veram formam, nec conse-  
 quenter partis vocacionem in executione.  
 Card. in Clem. 1. n. 17. de offic. delegat. & fuit  
 dictū in vna Calciaten. Iurisdictionis 13. Apri-  
 lis 1587. corā Cardinale Seraphino, vbi quod  
 160 propterea litteræ expediuntur ꝑ in forma gra-  
 tiola sine alio examine quādo supplicatio est  
 concepta cum ista clausula .

161 Sic etiam dicitur de ꝑ clausula ( quatenus  
 idoneus reperiatur) apposita in gratia in for-  
 ma dignum, nam respicit qualitatem idonei-  
 tatis quæ de iure inest, & potius sonat in mo-  
 tionem executoris, vt intelligat, qualis esse  
 debeat ille cui prouidet glos. in Clem. 1. in  
 verbo reperiuntur de offic. deleg. Rota decis.  
 4. num. 4. de fil. presbyt. in antiquis. & decis.  
 12. num. 2. in fine de concess. præben. in nouis,  
 & tradunt Io. Andr. Imol. Abb. & alij in cap.  
 fin. de præsumpt. Et sic non reddit gratiam  
 conditionalem quoad eius substantiam, sed  
 tantum respectu executionis, & prouisionis fa-  
 ciendæ, quæ est dilata in tempus postquā ido-  
 neus fuerit repertus: licet enim ista conditio  
 impediatur executionem gratiæ donec consti-  
 terit de idoneitate impetrātis, atamen nō im-  
 pedit acquisitionem, si in rei veritate impe-  
 trans sit habilis; Et sic ista suspensio est circa  
 executionem, non circa acquisitionem iuris,  
 cum qualitas idoneitatis sit pura, & certa in  
 rerū natura, licet à nobis ignorata ante exa-  
 162 men, & conditio ꝑ de præterito, vel præsentis nō  
 suspendit l. cū ad præsens ff. si cert. pet. l. insti-  
 tutio talis ff. de cond. instit. Et ita in terminis  
 istius clausulæ fuit resolutum per Rotam in  
 vna Burgen. Canonicatus 28. Aprilis 1597.  
 coram Cardinale Pamphilio .

Decimosexto eadem cōclusio restringitur,  
 163 vt nō procedat in gratia ꝑ Motu proprio con-

cessa in qua non est necessaria narratorum iu-  
 164 stificatio stante dicta clausula, quæ ꝑ tollit vi-  
 tiū subreptionis c. si motu proprio de præben.  
 in 6. Clem. & si Romanus Pontifex, & ibi glos.  
 fin. & Vitalin. n. 44. in 2. not. eod. tit. Vnde vi-  
 165 dentur probata ꝑ ea omnia quæ Princeps asse-  
 rit in suis litteris, vt per Dec. in l. 3. col. 1. ff.  
 quod quisque iuris, & conf. 341. n. 5.

166 Quod intellige verum, quando ꝑ Papa atte-  
 statur de facto proprio, quia talis narratiua  
 plene probat, adeo quod nec cōtrariū probari  
 possit, vt est tex. in Clem. 1. de probat. & ibi  
 glos. in verb. fecisse narramus, cum alijs per  
 Gabr. de probat. conclus. 2. n. 2. Secus si atte-  
 stetur de facto alieno, quia hoc casu narratiua  
 167 facta etiam Motu proprio ꝑ non probat, sed  
 transfert onus probandi contrarium in aduer-  
 sariū, Put. decis. 323. n. 5. lib. 2. quod multo ma-  
 gis procedit quando talis narratiua tendit in  
 168 præiudiciū alicuius, quia clausula ꝑ Motu  
 proprio non tollit vitium subreptionis in ter-  
 tij præiudiciū Paris. conf. 74. n. 33. lib. 4. bene  
 169 Socin. Iun. conf. 77. n. 101. lib. 1. Nec ꝑ Motus  
 proprius purgat falso expressa, quia creditur  
 Papa motus tanquam crediderit vera illa,  
 quæ ipse expressit Felin. in cap. causam quæ  
 sub num. 3. de testib. Put. decis. 386. in fine,  
 & decis. sequen. lib. 1. Igitur clausulæ (Motus  
 proprius, ex certa scientia, de plenitudine pote-  
 statis, & similes) hoc casu intelliguntur veris  
 existentibus narratis. Socin. conf. 164. visa  
 Bulla Bonifacij colum. 3. lib. 2. Dec. consil.  
 170 199. num. 6. nec operatur in his, quæ ꝑ Prin-  
 cept ignorauit Bald. in l. fin. vers. dicas etiam  
 num. 7. C. senten. rescin. non pos. Paul. de  
 Castr. consil. 84. in fine lib. 2. Alexan. consil.  
 125. lib. 2.

Decimosextimo restringitur, seu potius de-  
 171 claratur, vt non procedat ꝑ in gratia concessa  
 ad supplicationem vtriusque partis, cum clau-  
 sula Attento quod vtraque pars supplicat, )  
 Nam Rota intelligit huiusmodi clausulam,  
 vt verificetur distributiue, non autem copula-  
 tiue idest, quod vnusquisque supplicat pro his  
 quæ ad ipsum spectant. Quo casu illa solum  
 sunt ab eo iustificanda, Ita Mohed. decis. 16.  
 de renunciat. alias 113. incipien. Ambrosius  
 de testam.

Decimooctauo restringitur, vt non habeat  
 172 locum quoad ꝑ clausulam (dūmodo alteri non  
 sit ius quæsitū,) quia cum nō inducat propriæ  
 conditionē nec suspēdat executionem gratiæ,  
 sed tantum præseruet iura, ita vt confitito de  
 iure quæsitō gratia reddatur nulla Achil. de-  
 cis. 18. n. 2. in fine de probat. & fuit tentum in  
 vna Camerinen. Canonicatus 4. Decembris  
 1573. corā Clemēte Papa Octauo tunc Audi-  
 173 tore, non eget ꝑ iustificatione cum non sit nar-  
 ratiua partis, quæ solum tenetur narrata iusti-  
 ficare, Caputaquen. decis. 39. par. 2. & ita fuit  
 resolutum per Rotam in vna Placentina Cap-  
 pellanæ 29. Martij 1596. coram Penia .

Decimonono restringitur, vt nō obtineat in  
 narra-

- 174 narratiua ꝑ Principis facta in gratia ad postulationeꝝ partis, quando est narratiua facti proprii in qua princeps principaliter se fundat Calder. conf. 2. in fine de priuileg. Gabr. qui alios cunulat d. conclus. 2. num. 2. de probat.
- 175 Idem est ꝑ in narratiua de facto alieno in qua Princeps fundat gratiam, quæ licet non probet Alex. cõf. 122. per tot. lib. 7. Dec. conf. 602. n. 13. & 15. & conf. 606. n. 14. Cald. d. conf. 2. in fine Mohed. decis. 271. in fine, qui de communi\* attestatur, inducit tamen præsumptionem ꝑ pro impetrante, quæ trãsfert onus probandi in aduersariũ Angel. conf. 368. n. 2. Alex. conf. 15. n. 2. lib. 5. Nisi narratiua Papæ sit super eo, quod verisimiliter ignorat, quia ꝑ tunc non transfert onus probandi in alium, sed ab ipsomet impetrante est iustificanda, Aym. de antiq. tempor. par. 1. in princip. n. 15.
- 177 Vigesimo restringitur, vt non procedat ꝑ in gratia seu prouisione facta ab Ordinario collatore, quæ cum censeatur facta motu proprio, vt per Card. Clemen. 2. col. fin. num. 13. de offic. ordin. & Felin. in cap. ad aures num. 15. de rescript. nulla indiget iustificatione, vt fuit tentum in vna Romana Capellanix 9. Iunij 1603. coram Cardinale Seraphino, & per prius in vna Oriolen. beneficiorum 21. Maij 1595. coram eodem.
- 178 Sed hoc declaratur procedere nisi ꝑ prouisus ab Ordinario agit ad exclusioneꝝ alterius vtputa prouisi Apostolici, quia tunc tenetur gratia suã iustificare c. in præsentia de probat. tradit Pat. decis. 207. lib. 3. qui dicit quod prouisus ꝑ ordinarius, qui tanquam actor se fundat in prouisione ordinaria ratione mēsis tenetur probare vacationem in tali mense, in quo fundat intentioneꝝ suam, quod etiam consuluit Ferrett. conf. 2. n. 13. lib. 1. & fuit decisum per Rotam in vna Placētina Cappellanię 13. Maij 1604. coram Cardinale Pamphilio.
- 179 Vigesimoprimo restringitur, vt non habeat locũ quo ad clausulã (constito quod N. obierit in possessione) quia ꝑ talis clausula non requirit iustificationeꝝ de tempore obitus, quando fuit probatũ N. semel in vita possedisse; Et ratio est, quia possessio ꝑ præsumitur cõtinuata vsque ad mortem, nisi doceatur de interruptione ex traditis per Alciat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 21. Rota diuers. decis. 80. par. 2. Ita fuit resolutũ in vna Illerden. beneficij 17. Octobris 1594 coram Penia; Vbi hoc fuit ampliatum procedere etiam stante ꝑ intrusione alterius, quia vt posterior, & turbatiua est nullius momenti, nec dicitur interrupta prior possessio si non habuit se pro spoliato, præsertim quando posterior est attentata Neuizan. conf. 81. num. 23. & 26.
- 180 Præterea sciendum, quod tunc non est opus verificare ꝑ hanc clausulam (constito quod defunctus obierit, &c.) quãdo non sit mentio in ea de pertinentia collationis, cum hoc casu Papa censeatur remittere hanc narratiuam ad negotium principale, vt fuit decisum in vna Abulen. Canonatus 24. Nouembris 1578. coram Ioanne Baptista de Rubeis: Secus si in ea fiat mentio de pertinentia collationis, quia cum talis narratiua sit posita vti conditio dicte clausulæ, venit verificanda, itaut ex dicte pertinentia inducatur reseruatio propter quam Breue fuit concessum, ita fuit resolutum in supra allegata causa Vicentina beneficij Sancti Martini 21. Februarij 1600. coram Cardinale Pamphilio, & in vna Gerunden. beneficij 31. Maij 1600. coram Corduba vbi hæc distinctio ponitur.
- 181 Vigesimosecundo restringitur respectu ꝑ possessoris etiam si possessio sit contra ius, dummodo coadiuuetur aliquo titulo, & agatur in possessorio tantum, quia tunc releuat ab onere iustificandi, & ex possessione præsumitur pro qualitate tituli respectu ꝑ status, in quo possidens reperitur, quamuis de validitate ipsius tituli controuertatur Ant. de Butr. in cap. cum venissent n. 12. & ibi post Imol. n. 11. Abb. num. 8. de Instit. Alex. conf. 219. num. 17. lib. 6. Et fuit dictum in vna Portallegren. præsentia vnionis 15. Ianuarij 1590. coram Cardinale Millino vbi decisio Putei 238. lib. 1. fuit intellecta, vt procedat, quando agitur de præsumendo titulo, non autem qualitate tituli.
- 182 Sed hoc temperari debet, vt non ꝑ obtineat quãdo possessio est improba, & vitiosa, & quia sit capta lite, vel appellatione pendente, quia tunc nullum sortitur iuris effectum l. improba C. de acquir. possess. & consequenter ꝑ non liberat possidentem ab onere iustificandi, vt patet ex his quæ habentur in c. ex insinuatione de procur. & in c. constitutus de elect. & in c. cum Ecclesia Sutrina, circa finem de caus. possess. & propriet. Et in his terminis procedit decisio facta in causa Iacen. beneficij vltima Ianuarij 1597. coram Orano; Et fuit quoque tentũ in vna Volaterana Cappellæ 16. Nouẽb. 1594. coram Cardinale Seraphino. Vbi cum pro parte Cõfraternitatis laicorũ prætedẽtis Cappellam esse Oratorium simplex fuisset appellatũ a prouisione facta ab Episcopo de d. Cappella cuidã Clerico tanquam de beneficio Ecclesiastico vacante, & ille Clericus vigore dicte prouisionis possessioneꝝ adeptus fuisset appellatione pendente, fuit dictũ quod talis possessio nõ excusabat reũ quin ante omnia teneretur probare existentiam beneficij impetrati, & quod esset Ecclesiasticum, & collatiuum, cum alias illius vacatio dari nõ posset per Abb. conf. 47. n. 1. lib. 2. Calder. conf. 4. de relig. Dom. Felin. in c. in nostra n. 9. de rescript. Et ibi fuit allegata alia decisio facta in vna Ispalen. beneficij 16. Iunij 1586. coram Robusterio.
- 183 Vigesimotertio restringitur, vt non ꝑ procedat in narratiua impetrationis tanquã de beneficio reseruatõ, puta vacationis per obitum in mēse Apostolico quãdo nec Ordinarius nec alius prætendens collationem beneficij ad se spectare, aut ab illis prouisus se opponit, quia tunc prouisus a Papa non tenetur verificare dictam

dictam vacationem per obitum in mense re-  
 seruato, vt fuit decisum per Rotam in vna  
 Corduben. beneficij 21. Aprilis 1599. coram  
 Accorombono, vt in manuscriptis diuers. de-  
 cif. 120. Vbi Papa prouiderat de beneficio  
 vacante per obitum N. de mense Augusti; &  
 quia non dabatur concursus cum prouisione  
 Ordinarij, vel alia prouisione alicuius, qui se  
 opponeret, fuit dictum quod prouisus Aposto-  
 licus non tenebatur iustificare dictam vaca-  
 tionem, & fuit allegata alia decisio facta in  
 vna Ceneten. Parochialis sub die 9. Iunij 1557.  
 coram Iunio. Idque præsertim obtinet, quã-  
 do adest clausula generalis (siue alio quouis  
 modo vacet, &c.) ex qua potest ꝑ capi benefi-  
 cium, vt sæpius fuit firmatum, & tradit Socin.  
 conf. 32. n. 12. lib. 1. Cassad. decis. 5. de præben.  
 Simonet. de reseruat. quæst. 59. Felin. in c. in  
 nostra 6. corollar. de rescript. Rota decis. 73.  
 eod. tit. in antiquis. Quinimmo iustificatio hoc  
 casu non requiritur, etiam si in prouisione  
 Papæ adsit ꝑ clausula (dummodo hæc vice col-  
 latio ad nos pertineat.) Quia satis dicitur  
 pertinere si non appareat prouisio in contra-  
 rium, vt fuit dictum in eadem Corduben. li-  
 cet aliqui Auditores tenuerint contrarium in  
 hoc per Cassad. dicta decis. 5. & Gemin. cõf. 92.

Declaratur hæc limitatio, vt locum habeat  
 respectu plenæ ꝑ probationis, ad quam impe-  
 trans cum dicta narratiua non adstringitur  
 nisi dumtaxat quando datur concursus ipsius  
 Ordinarij vel ab eo prouisi, ex quo tunc reser-  
 uatio offertur ad eum excludendum Sarnea.  
 in reg. de impetrat. benef. per obit. famil. Car-  
 din. quæst. 13. nu. 6. Ferret. conf. 2. n. 13. lib. 1.  
 Cassad. decis. 2. n. 2. de constit. Put. decis. 266.  
 n. 3. & 4. lib. 3. Caputaq. decis. 10. par. 2. Rota  
 decis. 46. n. 4. par. 2. diuers. & fuit dictum in il-  
 la Giennen. Canonicatus 4. & 10. Maij 1587.  
 coram Cardinale Blanchetto, & in illa Ispal-  
 en. beneficij 12. Maij 1603. coram Litra: Se-  
 cus est quoad semiplenam ꝑ probationem, nã  
 ista videtur necessaria Cassad. decis. 1. num. 1.  
 vers. nam pro ea facit de probat. Rota in cau-  
 sa Marsicana beneficiorum 10. Iunij 1577. cor-  
 am Clemente Papa Octauo tunc Auditore,  
 & in causa Burgen. de Pancoruo 28. Nouem-  
 bris 1588. coram Gypso, & fuit etiam ten-  
 tum in vna Legionen. Canonicatus 2. Decem-  
 bris 1602. coram Coccino.

Sed quia in hac materia plerumque dubi-  
 tatur an narratiua gratiæ sit plene iustifican-  
 da vel ne. Ideo pro declaratione est sciendũ  
 quod regulariter non ꝑ requiritur plena pro-  
 batio, sed sufficit semiplena Ægid. decis. 113.  
 & 114. Rota decis. 14. de probat. in antiq.  
 Caputaquen. decis. 277. n. 7. par. 1. Et fuit ten-  
 tum in vna Pampilonen. Parochialis de Bar-  
 barin. 26. Iunij 1597. coram Cardinale Sera-  
 phino & alias sæpe vt in Ispalen. portionis 18.  
 Martij 1596. coram Cardinale Blanchetto, &  
 in Illerden. Canonicatus, & præbendæ 22.  
 Martij eiusdem anni coram Penia.

Sed istud dupliciter declaratur: Et primo,  
 vt procedat respectu narratorum super qui-  
 bus gratia non est fundata, secus quoad nar-  
 rata, super quibus ꝑ gratia fundatur, nam ea  
 plene, & concludenter sunt verificanda, ita  
 distinguendo tenuit Rota decis. 268. par. 1. di-  
 uers. & in vna Casalen. Preposituræ 21. Apri-  
 lis 1597. coram Gypso.

Secundo declaratur, vt locum habeat in re  
 parui præiudicij, quo casu sufficit semiplena  
 probatio, etiam ꝑ quoad narratiuam, super  
 qua gratia fundatur, vt in exemplo proxime  
 relato; Videlicet quando agitur de proba-  
 tione obitus ad effectum reseruationis, nec  
 Ordinarius, aut ab eo prouisus est in causa;  
 Nam cessante horum præiudicio, reseruatio  
 seu vacatio in mense Apostolico, est res parui  
 præiudicij; vnde sufficit probatio ꝑ per pu-  
 blicam vocem, & famam secundum Cassad.  
 decis. 1. n. 1. vers. nam pro ea facit, de probat.  
 Cum hæc probatio in re parui præiudicij ha-  
 beatur pro plena probatione, Bald. in c. ve-  
 niens in princ. n. 8. vers. si aliter factum est, &  
 post eum Abb. nu. 8. de testib. Bart. in l. de mi-  
 nore §. tormenta nu. 3. vers. si vero ista, de Se-  
 quest. Et fuit tentum in supra allegata Le-  
 gionen. Canonicatus coram Coccino. Et est  
 generale, quòd probatio ꝑ plena illa dicitur,  
 quæ secundum subiectam materiam est talis,  
 vt Rota tenuit coram Episcopo Lauretano in  
 vna Pampilonen. de Allo 24. Martij 1577. In  
 qua fuit dictum, quòd ad probandum obitum  
 in mense reseruatoad effectum reseruationis  
 pro prouiso Apostolico, semiplena ꝑ probatio  
 per famam habetur pro plena in obitu eius,  
 qui obiit in Mari.

In re autem magni præiudicij aliud est di-  
 cendum, quia tunc plena ꝑ probatio requiri-  
 tur, Rota diuers. decis. 108. par. 1. & fuit ten-  
 tum in illa Conchen. Erektionis 25. Maij 1592.  
 coram Cardinale Seraphino, vbi agebatur de  
 auferendo bona vnius Ecclesiæ eaque appli-  
 cando alteri, Et fuit dictum, quòd require-  
 batur plena probatio, nec semiplena suffice-  
 bat per Mohed. decis. 174. circa finem, & fuit  
 allegata alia decisio facta in vna Caputaqu.  
 Iurispatronatus 11. Martij 1575. coram fel.  
 record. Clemente Papa Octauo tunc Rotæ  
 Auditore.

Hinc optime deducitur, quòd licet impe-  
 trans, qui se fundat ꝑ in tempore obitus, de-  
 beat plene probare illud tempus, Put. decis.  
 266. lib. 3. Tamen hoc intelligitur verum, quo-  
 tiescumque agitur de obitu principaliter, &  
 sumus in materia obiectiua, videlicet quando  
 probatio tendit ad annullandum gratiã, tunc  
 enim non sufficiunt præsumptiuę probationes,  
 sed requiruntur plenę & concludentes, Rota  
 decis. penult. & fin. de except. in nouis, & fuit  
 resolutum coram Bubalo in vna Salamantina  
 pensionis 29. Nouembris 1585. Secus quando  
 agitur ꝑ de obitu incidenter, & per viam re-  
 plicationis, nam hoc casu sufficit impetranti  
 pro-

probare obitum per publicam vocem, & famam, etiam quod non probetur tempus obitus: Nam pro validitate gratiæ † præsumitur obitus tempore debito, & qui vult dicere quod non obiit debito tempore ad effectum, vt in hoc gratia sit nulla, tenetur ipse probare, & ita pluries resoluit Rota Crescen. decis. 116. lib. 1. dicens fortius procedere etiam † si gratia, & obitus concutrant eadem die, & ex parte obijcientis probetur hora mortis, nam adhuc præualet præsumptio pro validitate gratiæ. Idem tradit Simonet. decis. 23. late Fab. qui ad partes disputat decis. 116. lib. 2. Guidobon. decis. 144. Tan. decis. 75. latissime Cotta. decis. 392. Vbi refert disputationes, & dicit fuisse causam iterum propositam vt satisfaceret Domino Petro Bassano, qui non poterat acquiescere, & de nouo ita fuisse resolutum. Et bene facit Sarnen. in regul. de verisimili not. obitus quæst. 6. qui dicit quod † impetrans beneficium eodem die obitus non tenetur probare impetrationem præcessisse, sed aduersarius quod obitus præcesserit, quia in dubio † ille actus præsumitur præcedere, qui est necessarius ad validitatem gratiæ Felin. in c. pastoralis col. 1. vers. ad identitatem de rescript. Et aliter interpretando præsumeretur delictum, videlicet impetratio beneficii † viuentis contra regulam 20. Idque Sarnen. inquit obtinere data derogatione regulæ † de verisimili notitia, &c. alias si exciperetur de dicta regula impetranti incumberet onus probandi verisimilem notitiam obitus, & sic satisfecisse dictæ regulæ, vt fuit alias decisum, per Rotam, super quo tamen vide eundem, Sarnen. in d. regula 20. de impetrat. benefic. viuentis.

Penſiones decursæ in vita pensionarij cui debeantur, & quid de fructibus extantibus tempore obitus beneficiati statuendum sit explicatur. Cap. II.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Penſiones decursæ in vita pensionarij, & non soluta eo defuncto pertinent ad eius hæredes tam ex testamento, quam ab intestato, & n. 3.
- 2 Pensionarius facit fructus suos, & de illis potest disponere tam inter viuos, quam in vltima voluntate.
- 4 Pensio non est beneficium Ecclesiasticum, sed in mera temporalitate consistit, & aequiparatur contractibus profanis, & n. 6.
- 5 Assignatur etiam Laico.
- 7 Pensionarius habet usufructum tam in vita, quam in morte, & in eo locum habet tex. in l. defuncta. ff. de usufruct. & n. 8.
- 9 Beneficiatus in morte vsuario tantum comparatur, nec potest de fructibus beneficii nondum consumptis disponere, aut ad hæredes transmitti.

tere, exceptis distributionibus quotidianis, & num. 10.

- 11 Distributiones quotidiana ad quoscumque hæredes beneficiati transeunt.
- 12 Bona acquisita ex redditibus Ecclesiasticis regulariter non sunt ipsorum beneficiatorum, sed ad Ecclesiam pertinent, etiam si sint acquisita ex redditibus simplicium beneficiorum, & n. 13.
- 14 Fructus beneficiorum ex constitutione sel. rec. Iulij Papæ 111. incorporati cum alyis lonis beneficiatorum tanquam laicales ad ipsos pertinent, secus si nondum sint incorporati, quia tunc spectant ad successorem in beneficio etiam si debeantur pro tempore decurso ante obitum beneficiati, & dies solutionis ipso viuente cessent.

ON semel in dubium reuocatur ad quem spectent penſiones decursæ in vita pensionarij, an ad eius hæredes, vel potius ad successorem in beneficio? Et dicendum est quod † ad hæredes pensionarij pertineant, ea

- 2 ratione, quia † pensionarius facit fructus suos, & de eis ad libitum suæ voluntatis disponere potest tam inter viuos quam in vltima voluntate, vt per Paul. in tract. de pens. quæst. 8. & latius Gig. in eod. tract. quæst. 52. Vbi in terminis dicit quod penſiones decursæ & non solutæ † transeunt ad hæredes pensionarij tam ex testamento quam ab intestato, & in respon. 4. n. 11. Et hoc videtur indubitatum, eo quia
- 4 pensio † nõ est beneficium Ecclesiasticum sed in mera temporalitate consistit c. quamuis vbi Doct. de præben. in 6. Felin. in c. ad audiētiā col. 1. de rescript. Sil. in tract. de benef. par. 1. quæst. 3. n. 30. Caccialup. eod. tract. de pens. quæst. 30. Et propterea videmus, quod
- 5 pensio † assignatur etiam Laico Abb. & alij in d. c. ad audiētiā de rescript. & in Clement. 1. §. eodem de supplen. neglig. prælat. Gig. vbi supra quæst. 21. Et æquiparatur † contractibus profanis Sarnen. in regul. de infirm. quæst. 16. & quæst. 17. n. 2. vers. nā clarum est.
- 7 Accedit quod pensionarius † habet usufructum tam in vita quam in morte, vt per Io. de Imol. in d. Clem. 1. §. 1. col. 3. de supplen. neglig. prælat. & Gig. in d. tract. quæst. 1 nu. 2. & quæst. 25. n. 4. Ideo nil mirum si in eo locū
- 8 habeat † tex. in l. defuncta. ff. de usufruct. quod non est in beneficiato: Nam cum iste in morte † vsuario tantum comparatur glos. in c. in præfenti de offic. ordin. lib. 6. Rota decis. 41. de probat. decis. 1. de solution. in antiquis, consequens est, vt locum nõ habeat in eo tex. in d. l. defuncta, qui solum procedit in usufructuario, sed seruandæ sint leges de vsuario loquentes quæ nullum ius ad transferendum tribuunt l. plenum §. 1. & §. operas. de vsu & habit. Vnde fructus beneficii nondum consumpti

- 10 sumpti remanēt in dominio Ecclesiæ nec ꝑ beneficiatus potest tempore eius mortis de illis disponere, aut ad instar pensionarij ad hæredes transmittere, exceptis distributionibus quotidianis, quæ ei ita acquiruntur, vt ad hæredes ꝑ quoscumque transeant; Ita ex cõmuni\* Doctorum sentētia tradit Couar. in c. cum in officij n. 4. de testam. & probatur in d. c. c. i in officij, & in c. ad hæc eod tit. & in c. expedit. vbi glos. 12. quæst. 1. bene glos. in d. c. præsentis de offic. ordin. lib. 6. quam sequitur Rota apud Put. decis. 315. Ioan. Vallas lib. 2. Et adeo verum est fructus beneficiorum non consumptos ad beneficiatos non pertinere
- 12 tempore obitus, vt neque etiam ꝑ bona acquisita ex redditibus Ecclesiasticis regulariter sint ipsorum beneficiatorum, sed ad Ecclesiam pertineant d. c. cum in officij vbi Couar. n. 6. extendit etiam ad bona ꝑ acquisita ex redditibus simplicium beneficiorum contra opinionem glos. in d. c. præsentis de offic. ordin. in 6. quam etiam improbāt Archidiaconus Innoc. Abb. Imol. Gemin. Franc. & Bertrand. per eum allegati, Et hanc opinionem contra glos. magis communem \* testatur Ias. in c. nos. 75. col. vlt. lib. 3.

- Est tamen aduertendum circa hoc vltimum adesse constitutionem fel. record. Iulij Papæ III. quæ differentiam ꝑ constituit inter fructus beneficiorum incorporatos cum alijs bonis ipsorum beneficiatorum, & fructus realiter nõ exactos, & illorum bonis non immixtos, & incorporatos: Illos enim, vt fructus mere laicales ad ipsos spectare vult, istos verò Ecclesiasticos censendos esse declarat, decernēs tales fructus etiam si debeantur pro tempore decurso ante obitum beneficiati, & dies solutionis ipso viuente cesserit, idque etiam adhibitis ab ipso diligentijs pro illorum exactione, Successoribus nihilominus in beneficio esse adiudicandos. Et ita quoque fuit resolutum per Rotam in vna Romana pecuniaria 4. Iunij 1593. coram Cardinale Blanchetto.

Beneficium esse Ecclesiasticum quomodo cognoscatur, & nunquid Hospitalis beneficij appellatione contineatur.

Cap. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Beneficium Ecclesiasticum dicitur Ecclesia, vel Capella erecta superioris auctoritate, & dotata & n. 2.
- 3 Ante Episcopi approbationem non dicitur proprie beneficium Ecclesiasticum, sed potius quædam pia donatio, vel relictum piam.
- 4 Rebuffi opinio in praxi tit. quod sit, & c. n. 8. in sine reprobat.
- 5 Beneficium esse Ecclesiasticum ex quibus signis dignoscatur.

- 6 Laicus beneficia Ecclesiastica conferre nõ potest.
- 7 Item beneficium Ecclesiasticum Clericis tantum confertur.
- 8 Beneficium datur propter diuinum officium.
- 9 Confertur in perpetuum, non ad tempus.
- 10 Dari debet sine pacto, & conditione, & absque commodo aliquo temporalis.
- 11 Beneficium Ecclesiasticum aliquando dicitur quamuis non sit conferibile.
- 12 Hospitalis appellatione beneficij Ecclesiastici regulariter non comprahenditur.
- 13 Non continetur in litteris gratiosis ad beneficia, nisi de ipso fiat specifica mentio.
- 14 Potest obtineri per laicos licet sit publicum, & religiosum.
- 15 Non venit in reseruatione extrauagantis ad regimen, quamuis auctoritate Episcopi sit fundatum, & habeat Ecclesiam, & Campanile, in eoque perpetuo missa celebrentur, & quamuis conferatur in titulū beneficij, & n. 16. & 17.
- 18 In perpetuum non confertur nisi vbi in fundatione ita cautum sit, vel vbi per electionem de illo prouideatur.
- 19 Dicitur beneficium Ecclesiasticum, & cadit sub reseruatione quando in perpetuum confertur.
- 20 Item de illo iudicatur sicut de beneficio quando accessorie est unitum beneficio Ecclesiastico.
- 21 Appellatione beneficij Ecclesiastici non continetur quando dispositio est penalis, Secus vbi sumus in materia fauorabili, & num. 22. 23. 24. & 25.
- 26 Constitutio de publicandis resignationibus comprahendit etiam Hospitalia, & n. 29.
- 27 Lex seu constitutio edita ad obuiandum fraudibus dicitur fauorabilis, etiã si materia alias ex sui natura esset odiosa, & etiam si constitutio esset penalis, & nu. 28.
- 30 Constitutio de publicandis habet locum in beneficij iurispatronatus.